Ali’nin halife oluşu ve Cemel olayları çerçevesinde Hz. Ali döneminde
Sebeiyye konuları işlenmiştir. Çalışmanın bu bölümünde dikkat çekilen hususları şu
şekilde sıralamak mümkündür:

Abdullah b. Sebe ve Sebeîlikle ilgili kabuller, Harun Reşid zamanında 170/786
veya 200/815 yıllarında öldüğü tahmin edilen Seyf b. Ömer’in rivayetine dayanmak-
tadır. Seyf b. Ömer tarihçiler tarafından bilgili bir tarihçi olarak kabul görmüşken;
Yahya b. Maîn, Neseî, Ebû Dâvûd, İbn Hıbbân, Dârakutnî gibi hadisçiler kendisine
zayıflık, yalancılık ve uydurmacılık gibi nitelemelerde bulunmuşlardır.

Bu bölümde, es-Sebeiyye el-Müfterîn, ‘Usbe Sebeiyye, Türâbiyye Sebeiyye,
Muhtâr Hareketi, es-Sebbâbe, Sebeiyye Mütemenniye, Hemdâniyye Sebeiyye,
Sebeiyye ed-Dullâl ve Sebeiyye Haşebiyye gibi Sebeiyye nitelemesinin kullanılışı ve
ilişkilendirildiği hareketler ile Sünnî ve Şîî fırak geleneklerinde Sebeiyye’nin ele alınışı
işlenmektedir.

Bu bölümdeki tespitlere göre, Seyf’ten sonra Sebeî nitelemesi Ebû Mıhnef
(157/773) tarafından da kullanılmıştır. Burada Hâricî Müstevrid, Muâviye’nin Kûfe
valisi Muğîre b. Şu‘be’nin komutanı Ma‘kıl b. Kays için onu ‘Sebeiyye Müf-
terîn’dendir’ şeklinde nitelendirerek kullanır. Bu niteleme 50/670’li yıllarda Hâricî
Karîb b. Mürre el-Ezdî ve Zahhâf et-Tâî ayaklanmalarında bu kişiler için Belâzurî
tarafından ‘Usbe Sebeiyye’ şeklinde kullanılmıştır. Sebeiyye tanımı en belirgin
hatlarıyla Hucur b. Adiyy hareketi ile ortaya çıkmıştır.

Muhtâr döneminden sonra da Sebeî
nitelemesi daha çok Kûfe merkezli hareketlerde yer alan ve özellikle Yemen kökenli
olanları ifade eder bir tarzda kullanılmıştır. Bu nokta da zikredilmesi gereken önemli
bir husus, Sebeiyye hakkında hem fikirler hem de tarihlendirme bakımından bilgi
veren ilk kaynaklar, Muhtâr hareketinin hemen sonrasında, Sâlim b. Zekvân’ın
70/689’lu yıllarda kaleme aldığı kabul edilen Sîre adlı eseri ile Hasan b. Muhammed el-
Hanefiyye’nin 75-80/694-699’lu yıllarda yazdığı Kitâbu’l-İrcâ’sıdır.

Yazar bu bölümde, fırak geleneklerinde de Sebeîliğe yüklenen anlamların farklı-
lığı üzerinde durmaktadır. Bu noktada yazar, Malatî, Bağdâdî, İsferâyinî, İbn Hazm,
Şehristânî vb. sünnî yazarların Abdullah b.